
 
 
 
 

Municipalidad de Bahía Blanca
2025

 
Resolución

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Declaración de Interés Municipal "6° EDICIÓN DEL CONGRESO POR EL DÍA MUNDIAL DE LA 
BICICLETA"

 

Visto lo solicitado por el presidente de la Plataforma Sustentabilidad Integral con relación a la 6° edición del 
“Congreso por el Día Mundial de la Bicicleta” que se llevará a cabo del 03 al 10 de junio de 2025 combinando 
actividades presenciales y virtuales; en virtud de ello y considerando:

Que la Plataforma Sustentabilidad Integral es una institución que trabaja en red desde el 2015 con instituciones 
sociales, públicas y privadas para formar ciudadanos responsables y comprometidos con el medio ambiente y la 
comunidad.

Que la misma viene desarrollando el “Congreso por el Día Mundial de la Bicicleta” desde el año 2019, así como 
también la organización de bicicleteadas familiares y culturales.

Que dicha institución tiene como misión promover la movilidad activa y el uso de la bicicleta como medio de 
transporte económico,  saludable, sustentable y sostenido, asesorando y solicitando infraestructura ciclista y 
espacios de movilidad activa de calidad, impulsando políticas y legislaciones que la respalden, incentivando su 
integración en la planificación urbana y garantizando su reconocimiento como un modo de transporte legítimo y 
preferencial, contribuyente al desarrollo inclusivo y a la mitigación del cambio climático.

Que, desde su creación el “Congreso por el Día Mundial de la Bicicleta” ha sido un espacio de reflexión, 
aprendizaje y acción, reuniendo a expertos, instituciones y ciudadanos comprometidos con la movilidad sustentable.

Que, en este evento se abordarán temas como la importancia de la bicicleta en la movilidad urbana; estrategias para 
reducir las emisiones de CO2 mediante la movilidad activa; y políticas públicas y buenas prácticas internacionales 
relacionadas con el uso de la bicicleta.



Que la declaración de esta actividad de interés municipal reconocerá el impacto positivo del “Congreso por el Día 
Mundial de la Bicicleta” en la comunidad y fomentará un mayor compromiso ciudadano y gubernamental con la 
movilidad sustentable y saludable.

Por lo expuesto, EL DIRECTOR DE LA AGENCIA DE SEGURIDAD, EMERGENCIA Y RESPUESTA 
INMEDIATA, en virtud de las facultades delegadas por el Decreto Nº 945/2.014, modificado por el Decreto Nº 
2.680/2.016,

R E S U E L V E

ARTICULO 1°) Declarar de Interés Municipal la 6° Edición del “Congreso por el Día Mundial de la Bicicleta” a 
llevarse a cabo del 03 al 10 de junio de 2025, combinando actividades presenciales y virtuales.

ARTICULO 2°) Cumplir, tomar nota la Subsecretaría de Movilidad Urbana y Transporte, publicar, dar al R.O. y 
ARCHIVAR.

 


	fecha: Viernes 6 de Junio de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-3-E-MUNIBAHIAB-ASERI
	localidad: BAHIA BLANCA, BUENOS AIRES
		2025-06-06T12:46:51-0300
	Municipio de Bahía Blanca


	usuario_0: Rafael Martín Pacheco
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Agencia de Seguridad, Emergencia y Respuesta Inmediata
		2025-06-06T12:46:54-0300




